
                                                                
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

   ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Gianni Rodari” 

                                            Via Salaria Antica Est  27/C - 67100 L’AQUILA 
 

COD. FISC. 93046110669 
Tel. 0862/313141-316082 

   E-mail:         aqic83300n@istruzione.it 
                    aqic83300n@pec.istruzione.it              

   COD. MEC. AQIC83300N 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 26 delle legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
VISTO il Decreto Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 217 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 che ha abrogato il Decreto Legislativo  n. 

163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n. 11; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FSER) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 22 gennaio 2016 con la quale è stato 
approvato il POF per l’a.s. 2015/16; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 5719 del 23/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
dell’obiettivo/azione del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 22/01/2016 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 





                                                          
 
 
 

 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 107 del 30/05/2016 con la quale ha autorizzato 
la variazione di bilancio per € 20.000,00 (ventimila euro/00) del Progetto PON 
AMBIENTI DIGITALI; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.105 del 12/02/2016 che aumenta  il tetto di 
spesa, per affidamento diretto, fino a 20.000,00 euro ( art. 34 del D.M. n. 44/2001); 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 
legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da 
affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 
rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; 

RILEVATA  l’insussistenza di  CONVENZIONI CONSIP;  
RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO)  al ribasso sul prezzo 

a base d'asta, da svolgersi su MEPA, per l'affidamento chiavi in mano del progetto 
“PON AMBIENTI SCUOLE DIGITALI” come descritto nel disciplinare e nella 
documentazione tecnica allegata, dando atto che  verranno prese in considerazione, 
in ordine cronologico, le prime cinque ditte iscritte a Consip che avranno fatto 
pervenire le proprie istanze di partecipazione, entro i termini che saranno definiti e 
in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento tenendo 
anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi 
dell'art. 1 lett. ddd) della legge n.11/2016; 

VISTO    che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dalle norme comunitarie;  
CONSIDERATA la revoca della RDO  n. 1309725 del 12/08/2016, resasi necessaria in quanto l’unica  

   offerta pervenuta  era mancante del sopralluogo obbligatorio; 
CONSIDERATA la nuova Determina n. 5414 del 14/09/2016 e la relativa RDO n. 1330782 del       
                             14/09/2016; 
VISTO     che la stessa RDO con scadenza 22/09/2016  è andata deserta; 
CONSIDERATA la chiusura del progetto entro il 31 ottobre 2016,  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota n. 5884 del 30/03/2016, 
PON  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II -  
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti  e per l’apprendimento delle competenze 
chiave, tramite richiesta d'offerta  (RDO ),  da svolgersi sul Mercato Elettronico, secondo quanto  
stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 
 
CUP D16J16000210007 
CIG Z211A2B5D1 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura  MEPA tramite RDO saranno individuati  
restringendo la selezione ai soli fornitori della Regione Abruzzo che avranno effettuato il sopralluogo 



                                                          
 
 
 

 

 

obbligatorio, debitamente verbalizzato, per rendere più efficace e tempestiva la fornitura e 
l'esecuzione dei lavori di posa in opera, il collaudo e la eventuale sostituzione di prodotti, 
successivamente all’acquisto, da effettuarsi  dal giorno 24/09/2016 al 29/09/2016 previo 
appuntamento con il Prof. D’Ignazio Gianluca cell. 3484715613. 
 
La Scuola Interessata è: Primaria Pile  Via Salaria Antica Est 27/C 67100 L’Aquila 
. 
La stazione appaltante si riserva di procedere all’individuazioni delle prime 5 offerte pervenute in 
ordine cronologico su MEPA che hanno sede legale e luogo di consegna nella Regione Abruzzo. 
 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. 
 

Art. 3 Importo 
 

L’Importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 13.934,42 
(tredicimilanovecentocinquantatre/27) al netto di IVA. 
L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, per la 
realizzazione della fornitura di cui all’art. 1, potrà ammontare fino al massimo di € 13.934,42 
(tredicimilanovecentocinquantatre/27) al netto di IVA. 
  

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La fornitura e i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro il 27/10/2016. 
  
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5  della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Monia Lai Dirigente Scolastico. 
 

Art. 6 Fonte di finanziamento 
 

la  nota  MIUR   prot.  n.  5884  del  30/03/2016  di  approvazione   dell’intervento  a  valere 
dell’obiettivo/azione del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento. 
 

Art. 7 Attestazione copertura finanziaria D.S.G.A. 
 

Il D.S.G.A. attesta che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile e la 
relativa copertura finanziaria sul Progetto P16 Progetto PON AMBIENTI DIGITALI gestione in c/c 
competenza del Programma Annuale per l’esercizio 2016. 
 

Art. 8 Indicazioni Tecniche 
 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof.ssa Monia LAI 


		2016-09-23T09:35:26+0200
	LAIMNO75C60A345X




